
令和7年1月20日

みょうじょうのことごと 第九集
明星神社社務所

遅くなりましたが、新年あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願
いいたします。

今回の『みょうじょうのことごと』は、令和七年 新年祭を巡るさまざまな動き
を、昨年末よりお伝えいたします。おそらく「こんなこともしていたのか」と、少
し驚いていただけるのではないか、と思います。
ところで、昨年末よりインフルエンザは大流行しております。なんでも、近年に

ないほどの大流行とのことで、さらにこのインフルエンザは感染力が非常に強いよ
うですので、皆さまもどうぞお気をつけください。
それでは、『みょうじょうのことごと』第九集をお届けいたします。

【トピックス その壱：新年祭をつつがなく斎行いたしました】

明星神社の新年祭は、当然ですが元旦に斎行
いたします。そして、それに先立って2回の準備
作業を、明星各地区自治会と神社総代のご参加
を得て執り行っています。

一回目の準備作業は、昨年12月15日（日）に
実施しました。この日の作業は、社殿と境内の
掃除が主な作業でした。
年末年始に篝火を焚く釜（境内中央にある穴）

も、一年間溜まった灰を取り除いて深くしたり、
社殿の屋根に降り積もった杉などの葉も、きれ
いに掃除しました。

午後は、参加者全員で大晦日に張り直す注連縄（しめなわ）を作り、この日の作
業は午後3時過ぎに終了しました。

P.1

掃除前 掃除後



2回目の準備作業は、12月31日 大晦日でした。
この日は8時30分に全員集合し、幟と国旗の

掲揚、注連縄の掛け掛け替え、深夜に初詣に来
られる方のための参道への灯りのセット、さら
に甘酒の用意など多岐にわたりました。

そうした多くの準備も、午後3時頃にはすべ
てが終わり、あとは初詣の参拝者を待つだけと
なりまりました。
当神社では、大晦日から元旦にかけては、篝

火を絶やさず焚きますが、安全のために自治会
長と神社総代が交代で、火の番を務め、元旦の朝を待つのです。

明けて、令和七年一月一日 元旦となりました。初詣の
方々が三々五々お参りにお出でになります。
新年祭は10時より斎行、それに続いて厄除祈願祭も斎行

いたしました。今年、厄年を迎えられた方は34名、皆さま
の一年のご無事を祈り、祭事は滞りなく終了いたしました。

P.2

新年祭にお出でください
ました方々のご様子を拝見
しておりますと、旧知の方
とのご挨拶や友人との語ら
いなど、元旦というこの日
ならでは、そして地元の産
土様（うぶすなさま）だか
らこその交流があるのだな
あ、と強く思います。

ご自身も、その昔は向い
の明星小学校に通われてい
て、放課後にこの明星神社
の境内で夕方まで遊んでい
たという経験をお持ちの方
も多いのではないでしょう
か。だからこそ、その頃の
お友達に会うことが出来る
神社の新年祭に足を運んで
いる、という声も聴かれま
した。

そんな逸話を耳にします
と、いよいよもって明星神
社を次の世代にきちんと引
き継がなくてはという思い
を新たにした、本年の新年
祭でした。



今年は、集まってくださった方がおよそ300人
ほどでしたでしょうか。小さなお子様もご両親
と一緒に多数集まってくださいました。
昨年同様、はじめに小さなお子さまを対象に

お菓子とお餅をやさしく撒かれ、その後は大人
の方に向けて小学校の2階から、本当にたくさん
のお餅が宙を舞いました。
本年も良い天気に恵まれ、真っ青な青空のも

と、お菓子や餅が雨あられと降る様子は迫力満
点でした。だって、このお餅が体に当たると、

ドスンとかなりの衝撃が感じられて、真面目に痛いんです。

厄年祝の方で餅撒きを希望された方、神社総代、自治会のメンバーの方々が思いっ
きり高く投げる餅を受け取ろうと、集まってくださった方々もヒートアップして、大
いに盛り上がった今年の餅撒き行事でした。

この餅撒き行事ですが、明星地区の正月風景と
して今後も続けていきたいと考えておりますので、
皆さまよりの引き続いてのお力添えを、よろしく
お願いいたします。

この餅撒き行事を開催するにあたり、明星・本郷・明星新町・明宝苑・明星苑・
妻ヶ広各地区92名の方々よりご寄付を頂戴いたしました。また、下記の各法人様から
も多額のご寄付を頂戴いたしました。ここに、あらためて御礼申し上げます。

昨年、4年振りに復活した『明星の餅撒き行事』ですが、今年も行いました！
『餅撒き行事』は、神社での神事のあとに、向いの明星小学校の校庭をお借りして

行いました。

以上

P.3

【トピックス その弐：今年も行いました、餅撒き行事！】

株式会社明の星建想 株式会社小林農産 三光精密株式会社 有限会社竹川工業
株式会社ビーディホーム 有限会社松幸農産 株式会社明和工務店 竹輝銅庵
株式会社ナカムラ設備工業 三重道路株式会社 アオヤマ水道工業 山田整形外科
ブランドビルド ガーデンタウン明星自治会 篤志寄付者 （順不同 敬称略）


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

